
Pág92 La Gaceta N° 185 - Martes 27 de setiembre del 2005

Cupones Nos.

005
006

Certificado N°

16105560210099621

SE ACUERDA:

A) Establecer los siguientes montos máximos y mínimos para el Bono

Familiar de Vivienda en cada uno de sus diferentes programas de

financiamiento:

482.000,00

No se aplica

No se aplica

482.000,00

No se aplica

No se aplica

482.000,00

No se aplica

No se aplica

No se aplica

No se aplica

No se aplica

No se aplica

No se aplica

No se aplica

3.200.000,00

2.747.000,00

2.294.000,00

1.841.000,00

1.388.000,00

3.200.000,00

4.800.000,00

4.800.000,00

Nuevo monto del BFV

Máximo (~) Mínimo (~)

3.266.000,00

2.994.000,00

2.722.000,00

1.633.000,00

2.449.000,00

2.449.000,00

2.177.000,00

Bono Ordinario (*)

Bono Minusvalía (*)

Bono Adulto Mayor (*)

BonoABC (*)

- Hasta estrato 1,5

- Hasta estrato 2,0

- Hasta estrato 2,5

- Hasta estrato 3,0

- Hasta estrato 4,0

Bono ABC-Vivienda Vertical

- Hasta estrato 2,0

- Hasta estrato 3,0

- Hasta estrato 4,0

BonoRAMT

- Ordinario

- Minusvalía

- Adulto Mayor

- Muro de retención

Programa de financiamiento

(*) Viviendas con un área minima de 42 m'

B) El presente acuerdo rige a partir de la fecha en que sea publicado en
el Diario Oficial La Gaceta.

Acuerdo unánime y firme".

Junta Directiva.-David López Pacheco, Secretario.-l vez.­
(76541).

La Junta Directiva del Banco Hipotecario de la Vivienda en su sesión
53-2005, artículo 4°, del 1° de setiembre del presente año, tomó el acuerdo
N° 4, que indica lo siguiente:

"ACUERDO N° 4.­

Considerando:

l.-Que los artículos 150 de la Ley del Sistema Financiero "'&'1al
para la Vivienda (SFNV) y 123 del Reglamento de Operaciones d~lYNv
establecen la potestad de la Junta Directiva de este Banco para ajustar el
tope para declaratoria de vivienda de interés social, el cual debe realizarse
al menos una vez al año.

Il.--Que los artículos 145, 146y 147 de la Ley del Sistema Financiero
Nacional para la Vivienda establecen lo siguiente:

"Artículo 145.-Las inscripciones de las escrituras principales,
en las que se formalicen las operaciones de las soluciones
individuales de vivienda declaradas de interés social, de acuerdo con
los reglamentos del Sistema, estarán exentas del pago del ciento por
ciento (100%) de los derechos de registro, de los timbres fiscales,
de los timbres, de las cargas de los colegios profesionales y del
impuesto de transferencia de bienes inmuebles.

Tratándose de créditos internos, esta exención es aplicable a los
tributos que deban ser pagados por el ejecutor o constructor.

Artículo 146.-Las anteriores exenciones no se aplicarán a
aquellos actos que, aún constando en la misma escritura, no fueran
producto directo del financiamiento otorgado por el Sistema, de
acuerdo con el Reglamento que redactará el Poder Ejecutivo.

Artículo 147.-Con la salvedad del pago de impuestos,
contribuciones y tasas municipales, la construcción de viviendas
declaradas de interés social de acuerdo con los reglamentos del
Sistema, estará exenta del pago de derechos de catastro de planos, de
los timbres fiscales, de los timbres de construcción, de los cupones
de depósito, de otros cargos y timbres de los colegios profesionales y
del cincuenta por ciento (50%) del pago de permisos de construcción
y urbanización y de todo otro impuesto".

III.--Que la última fijación rige desde el 31 de enero de 2005, de
conformidad con lo resuelto por esta Junta Directiva en el acuerdo número
3 de la sesión 01-2005 del 6 de enero de 2005, estableciéndose en esa
oportunidad un tope de ~13.015.000,00.

III.--Que conocida y suficientemente discutida la recomendación
de la Administración, esta Junta Directiva estima conveniente acogerla
en todos sus extremos y, en consecuencia, lo que procede es aprobar el
correspon~iente ajuste al monto del BFV en sus diferentes programas de
financiamiento, estableciendo su vigencia a partir de la fecha en que el
presente acuerdo sea publicado en el Diario Oficial La Gaceta. Por tanto,

BANCO POPULAR Y DE DESARROLLO COMUNAL
OFICINA PERIFÉRICA DE TRES RÍos
PUBLICACIÓN DE TERCERA VEZ

AVISO

El Banco Popular y de Desarrollo Comunal (Periférica de Tres Ríos),
hace del conocimiento del público en general, el extravío del siguiente
certificado de ahorro a plazo fijo y cupones de interés a la orden de Carlos
Manuel Fallas Morgan, cédula N° 01-0297-0845.

Monto Fecha
total vencimiento

n.500.000,00 12-08-2005

Monto Fecha
total vencimiento

~82.812,50 12-07-2005
~82.812,50 12-08-2005

Lo anterior para efectos de los artículos 708 y 709 del Código de
Comercio.

Tres Ríos, 13 de agosto del 2005.-Lic. Yadira Saravia Meléndez,
Coordinadora.-N° 58015.-(75827).

BANCO DE COSTA RICA
OFICINA SAN RAFAEL DE ALAJUELA
PUBLICACIÓN DE SEGUNDA VEZ

A quien interese, hago constar que el Certificado de Depósito a Plazo
del Banco de Costa Rica,

Cert. N° Monto Plazo Emitido Vence Tasa

61449739 ~ 600.000,00 180 días 14-01-2005 14-07-2005 11,50%
Certificado emitido a la orden de Peraza Morales Elizabeth, cédula

N° 1-584-905. Ha sido reportado como extraviado por lo que se solicita al
Banco de Costa Rica su reposición de acuerdo con lo establecido en los
artículos 708 y 709 del Código de Comercio.

San Rafael de Alajuela, 13 de setiembre deI2005.-Elizabeth Peraza
Morales, solicitante.---{76494).

1 "Artículo 10 BIS.-Para los casos indicados en el artículo anterior, la Junta Directiva
del BANHVI aprobará un monto fijo máximo para financiar a las familias, con recursos del
FOSUVI, los gastos de catastro, segregación, escrituración e inscripción de los inmuebles por
ellas ocupados, con el fin de facilitar la obtención de su título de propiedad, siempre y cuando los
ingresos de dichas familias no superen el estrato uno y medio. En igual forma, el financiamiento
de tales gastos se podrá hacer extensivo a las familias que cumpliendo con los requisitos que
indican los incisos a), c) y d) del artículo anterior, cuyos ingresos no superen el estrato uno y
medio y tuvieren opción legal de obtener su titulo de propiedad a corto o mediano plazo, no
contaren con los recursos socioecon6micos suficientes para ello. En ambos casos, el respectivo
procedimiento se hará por medio de cada entidad autorizada. El monto máximo que para estos
gastos queda autorizado será de hasta un sesenta por ciento de un salario minimo" (el
destacado no es del original).

Considerando:

l.-Que mediante oficio SG-OF-0186-2005 del 31 de agosto de
2005 y de conformidad con lo establecido en la Ley del Sistema Financiero
Nacional para la Vivienda, la Subgerencia General avala y somete a la
consideración de esta Junta Directiva la propuesta elaborada por la Dirección
del Fondo de Subsidios para la Vivienda (FOSUVI), tendiente a ajustar el
Bono Familiar de Vivienda máximo y mínimo, en sus diferentes programas
de financiamiento, a saber: Bono Familiar de Vivienda Ordinario para
viviendas de 42 m2 de área mínima constructiva (Bono Ordinario); Bono
Familiar de Vivienda para familias que cuenten entre sus miembros con al
menos una persona que sufra de impedimento físico total y permanente,
para viviendas de 42 m2 de área mínima constructiva (Bono Minusvalía);
Bono Familiar de Vivienda para adultos mayores, para viviendas de 42
m2 de área mínima constructiva (Bono Adulto Mayor); Bono Familiar de
Vivienda del Programa Ahorro-Bono-Crédito para viviendas de 42 m2 de
área mínima constructiva (Bono ABC); Bono Familiar de Vivienda del
Programa Ahorro-Bono-Crédito para vivienda vertical en condominio
(Bono ABC-Vivienda Vertical); y Bono Familiar de Vivienda del Programa
de Reparaciones, Ampliaciones, Mejoras y Terminación de Vivienda (Bono
RAMT).

II.--Que dicha propuesta se fundamenta en la necesidad de
compensar el incremento de precios de los diferentes componentes de
la construcción acumulado desde la última modificación del monto del
Bono Familiar de Vivienda (BFV), con el propósito de que este subsidio
mantenga el poder adquisitivo de las familias de menores ingresos y se
les permita tener acceso a una solución habitaciona!. De esta forma, con
base en los cálculos realizados por la Dirección FOSUVI, se propone
un tope máximo de ~3.200.000,00 para el BFV Ordinario, el cual se
recomienda considerando lo indicado en el artículo 10BIS del Reglamento
de Operaciones del Sistema Financiero Nacional para la Vivienda l (SFNV),
de forma tal que el tope superior del BFV rropuesto más un máximo de
un 60% de un salario mínimo, no supere e tope de 30 salarios mínimos
establecido en la Ley del SFNY.

BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA
La Junta Directiva del Banco Hipotecario de la Vivienda en su sesión

53-2005, artículo 4°, del 1° de setiembre del presente año, tomó el acuerdo
N° 3, que indica lo siguiente:

"Acuerdo N° 3:



La Gaceta N° 185 - Martes 27 de setiembre del 2005 Pág93

IV.-Que de acuerdo con el estudio técnico efectuado por la
Administración de este Banco y presentado a esta Junta Directiva por la
Subgerencia General mediante el oficio SG-OF-O 186-2005 del3l de agosto
de 2005, se hace necesario ajustar dicho tope a las actuales condiciones
de mercado y por consiguiente se recomienda fijarlo en ~14.537.000,00.

Para justificar el citado incremento, la Subgerencia General señala en dicho
oficio, entre otras cosas, lo siguiente:

"A) Metodología. Para establecer el valor vigente de ~13.0l5.000,00 se
realizó un análisis histórico de los casos tramitados en el programa
Compra de Lote y Construcción, determinándose que el costo de
la Vivienda de Interés Social estaba compuesto por un 31.1% para
el lote urbanizado y un 68.9% por el costo de construcción de la
vivi~nda. A cada uno de esos conceptos se les aplicó la variación de
los Indices de Precios desde junio hasta diciembre del 2004, según
se detalla enseguida:
Para el valor del lote urbani.zado se utilizó un promedio de los
veintitrés componentes del Indice de Urbanizaciones yon base
enero de 1984 y para el valor de la Vivienda se utilizó el Indice de
Construcción de Vivienda con base enero de 1976. Ambos índices
son calculados por el Instituto Nacional de Estadística y Censos.

B) Propuesta. Basándonos en la metodología de cálculo indicada
anteriormente, la relación de costo de lote y costo de la construcción
de vivienda ha variado en los últimos años, con un incremento
paulatino en el costo del lote, por lo que para determinar el nuevo
costo de estas variables se utilizó la información correspondiente a
los últimos 5 años (agosto 2000 a julio 2005). Según este balance
de los bonos tramitados en el programa de Compra de lote y
construcción, a julio del 2005, la Vivienda de Interés Social está
compuesto por un 34.4% para el lote urbanizado y un 65.6% por el

_osto de construcción, (...).
\[lOmando como pase la distribución de costo anterior y aplicando la

variación en los Indices de Lote Urbanizado y Vivienda, a agosto del
2005, se recomienda un nuevo valor redondeado de ~ 14.537.000,00,
lo cual implica un incremento del 11.7% con respecto a su monto
actual".

v.---Que esta Junta Directiva estima procedente acoger -como en
efecto se hace en este acto- la propuesta de la Administración, toda vez
que la misma viene en beneficio de un importante sector de la población,
no sólo de familias que se ubican en los niveles de más bajo ingreso, sino
también de familias de las clases media-media y media-baja.

Por tanto, con fundamento en los artículos 150 de la Ley del SFNV
y 123 del Reglamento de Operaciones del SFNV,

SE ACUERDA:

A) Fijarel tope de viviendade interés social en la sumade catorce millones
quinientos treinta y siete mil colones exactos (~14.537.000,00).

B) El presente acuerdo rige a partir de la fecha en que sea publicado en
el Diario Oficial La Gaceta.

Acuerdo unánime y firme".

Junta Directiva.-David López Pacheco, Secretario.-l vez.­
(76543).

UNTYERSIDAD DE COSTA RICA
FACULTAD DE DERECHO

AVISOS
PUBLICACIÓN DE TERCERA VEZ

Óscar Fernando Morera González ha presentado solicitud para que
se le confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona
interesada en aportar datos sobre la vida y costumbres del solicitante podrá
hacerlo mediante escrito dirigido al señor Decano de la Facultad de Derecho
de la Universidad de Costa Rica, dentro de los cincos días posteriores a la
publicación del tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 12 de
setiembre deI2005.-Dr. Daniel Gadea Nieto, Director.--(75418).

Carlos Francisco Cordero Vargas ha presentado solicitud para que
se le confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona
interesada en aportar datos sobre la vida y costumbres del solicitante podrá
hacerlo mediante escrito dirigido al señor Decano de la facultad de Derecho
de la Universidad de Costa Rica, dentro de los cinco días posteriores a la
publicación del tercer aviso.--eiudad Universitaria "Rodrigo Facio", 14 de
setiembre deI2005.-Dr. Daniel Gadea Nieto, Director.--(75922).

Javier Lisandro Madrigal Navarro, ha presentado solicitud para
que se le confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona
interesada en aportar datos sobre la vida y costumbres del solicitante, podrá
hacerlo mediante escrito dirigido al señor Decano de la Facultad de Derecho
de la Universidad de Costa Rica, dentro de los cinco días posteriores a la
publicación del tercer ayiso..-Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 13 de
setiembre del 2005.-Area de Investigación.-Dr. Daniel Gadea Nieto,
Director.-N° 58259.--(76235).

Melania Alexandra Cerdas Chaves, ha presentado solicitud para
que se le confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona
interesada en aportar datos sobre la vida y costumbres del solicitante, podrá
hacerlo mediante escrito dirigido al señor Decano de la Facultad de Derecho

de la Universidad de Costa Rica, dentro de los cinco días posteriores a
la publicación del tercer ilviso..-Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 13
de setiembre del 2005.-Area de Investigación.-Dr. Daniel Gadea Nieto,
Director.-N° 58260.--(76236).

David Christian Jensen Ghesquiere, ha presentado solicitud para
que se le confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona
interesada en aportar datos sobre la vida y costumbres del solicitante, podrá
hacerlo mediante escrito dirigido al señor Decano de la Facultad de Derecho
de la Universidad de Costa Rica, dentro de los cinco días posteriores a la
publicación del tercer ayiso..-Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 14 de
setiembre del 2005.-Area de Investigación.-Dr. Daniel Gadea Nieto,
Director.-N° 58369.--(76237).

Ariana Macaya Lizano, ha presentado solicitud para que se le
confiera el grado de Licenciatura en Derecho. Cualquier persona interesada
en aportar datos sobre la vida y costumbres de la solicitante, podrá hacerlo
mediante escrito dirigido al señor Decano de la Facultad de Derecho de
la Universidad de Costa Rica, dentro de los cinco días posteriores a la
publicación del tercer ayiso..-Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 14 de
setiembre del 2005.-Area de Investigación.-Dr. Daniel Gadea Nieto,
Director.-N° 58370.-(76238).

PUBLICACIÓN DE SEGUNDA VEZ

OR-R-2631.-Aguilar Coto Melania, R-201-2005, costarricense,
cédula N° 1-850-042, ha solicitado reconocimiento del diploma de
Especialista en Periodoncia, Pontificia Universidad Javeriana, Colombia.
Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida y costumbres de
la solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser presentado ante
esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a la publicación del
tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 5 de setiembre del
2005.--Dficina de Registro e Información.-lng. Warner Carvajal Lizano
M.Sc, Jefe.-C-12845.-(76517).

OR-R-2649.-Meneses Guzmán José Pablo, R-208-2005,
costarricense, cédula N° 3-322-713, ha solicitado reconocimiento del
diploma de Especialista en Endodoncia, Pontificia Universidad Javeriana,
Colombia. Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida y
costumbres del solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser
presentado ante esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a
la publicación del tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 5
de setiembre del 2005.--Dficina de Registro e Información.-Ing. Warner
Carvajal Lizano M.Sc, Jefe.-C-12845.--(76518).

OR-R-2637.-Suárez Rojas Jorge Eduardo, R-009-2001B,
costarricense, cédula N° 1-466-116, ha solicitado reconocimiento del
diploma de Bachiller en Administración, Universidad Federal de Río de
Janeiro, Brasil. Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida
y costumbres del solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser
presentado ante esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a
la publicación del tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 5
de setiembre deI2005.--Dficina de Registro e Información.-Ing. Wamer
Carvajal Lizano M.Sc, Jefe.-C-12845.--(765 19).

ORI-R-2607.-Vargas Barquero Édgar Guillermo, R-194-2005,
costarricense, cédula N° 1-0646-0339, ha solicitado reconocimiento del
diploma de Maestría en Administración de Empresas con énfasis en Banca
y Finanzas, Universidad Nacional, San Diego, California, Estados Unidos.
Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida y costumbres del
solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser presentado ante
esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a la publicación del
tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 6 de setiembre del
2005.-0ficina de Registro e Información.-Ing. Wamer Carvajal Lizano
M.Sc, Jefe.-C-12845.-(76520).

ORI-R-2601.-Quiel Castro Maricela, R-192-2005, costarricense,
cédula N° 6-0309-0821, ha solicitado reconocimiento del diploma de
Licenciada en Psicología, Universidad Santa María La Antigua, Panamá.
Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida y costumbres de
la solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser presentado ante
esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a la publicación del
tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 6 de setiembre del
2005.-0ficina de Registro e Información.-Ing. Warner Carvajal Lizano
M.Sc, Jefe.-C-12845.--(76521).

ORI-R-2605.-Porras Lacayo Vivian Lorena, R-193-2005,
costarricense, cédula N° 1-1019-185, ha solicitado reconocimiento del
diploma de Especialista en Periodoncia, Pontificia Universidad Javeriana,
Colombia. Cualquier persona interesada en aportar datos de la vida y
costumbres de la solicitante, podrá hacerlo mediante escrito que ha de ser
presentado ante esta Oficina dentro de los cinco días hábiles siguientes a
la publicación del tercer aviso.-Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio", 7
de setiembre deI2005.--Dficina de Registrº e Información.-Ing. Wamer
Carvajal Lizano M.Sc, Jefe.-C-12845.--(76522).

ORI-R-2622.-VargasGonzálezAdriana,R-197-2005,costarricense,
cédula N° 1-1038-0199, ha solicitado reconocimiento del diploma de
Especialista en Odontopediatría, Pontificia Universidad Javeriana,


	017_bhv_acuer_4_sesion_53_2005
	018_bhv_acuer_4_sesion_53_2005

